
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ № ■ /ш
г. Курганинск

Об усилении мер безопасности 
в образовательных организациях

В целях организации и проведения мероприятий упреждающего 
характера, направленных на усиления антитеррористической защищенности 
объектов (территорий), а также в связи с произошедшим террористическим 
актом в Успенской средней общеобразовательной школе поселка Горки-2 
(Одинцовский городской округ Московской области) п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям образовательных учреждений:
1.1. обеспечить принятие дополнительных мер по усилению 

безопасности;
1.2. организовать постоянный контроль за качеством несения службы 

лицами, осуществляющими охрану объектов;
1.3. организовать и провести совещания с заместителями директоров, 

ответственными лицами за вопросы безопасности, в том числе 
с представителями охранных организаций, дежурными педагогами;

1.1. усилить пропускной режим и наблюдение за состоянием 
административных зданий, образовательных учреждений. Обеспечить вход 
учащихся на территорию учреждения строго по ученическим билетам. 
Для исключения неконтролируемого проникновения посторонних лиц 
на территорию учреждения ворота и калитки во время образовательного 
процесса закрыть на замки;

1.2. провести дополнительные проверки организации системы охраны 
административных зданий, инструктажи личного состава, задействованного 
в охране этих зданий;

1.3. усилить контроль за парковкой автотранспорта 
у административных зданий, запретить парковку автотранспорта не имеющего 
отношения к объектам образования;

1.4. организовать незамедлительное проведение в образовательных 
организациях инструктажей с сотрудниками охранных предприятий, 
направленных на усиление охраны и тщательной проверки входящих 
на предмет наличия подозрительных предметов, любых самодельных изделий 
и инструментов для их создания (изолента, веревка, гайки, гвозди 
и т.п.), а также инструктажей о действиях в случаях возникновения 
чрезвычайной ситуации, в случае необходимости, тренировочных мероприятий. 
Вышеуказанные мероприятия рекомендуется провести с участием сотрудников



Росгвардии и ОМВД по Курганинскому району и специалистов 
заинтересованных ведомств, а также учитывая методические рекомендации 
по действиям сотрудников охраны и должностных лиц, отвечающих 
за безопасность объекта, персонала объекта при угрозе совершения теракта, 
а также по выявлению подозрительных лиц, имеющих противоправные 
намерения при посещении объекта, разработанные Антитеррористической 
комиссией в Краснодарском крае.;

1.5. усилить дежурство сотрудников во время образовательного процесса 
и при проведении новогодних мероприятий в местах массового пребывания 
людей;

1.6. организовать проверку работоспособности:
1) кнопок тревожной сигнализации и систем связи с органами 

правопорядка;
2) систем голосового управления эвакуацией;
3) систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения 

и вывода сигнала на пульт 01;
4) систем видеонаблюдения;
5) наличие первичных средств пожаротушения, огнетушителей;
1.7. усилить контроль за обучением и посещением занятий 

и мероприятий учащимися общеобразовательных учреждений.
1.7. в случае возникновения чрезвычайной ситуации на территории 

образовательных учреждениях обучающимся и работникам действовать 
в строгом соответствии с Алгоритмами действий персонала образовательной 
организации, работников частных охранных организаций и обучающихся 
при совершении (угрозе совершения) преступления в формах вооруженного 
нападения, размещения взрывного устройства, захвата заложников, 
срабатывания на территории образовательной организации взрывного 
устройства, в том числе доставленного беспилотным летательным аппаратом, 
нападения с использованием горючих жидкостей, а также информационного 
взаимодействия образовательных организаций с ОВД по Курганинскому 
району, Росгвардии и ФСБ России.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на В.М Поломеева, ведущего специалиста управления образования.

2

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Курганинский район


